oculis cerni, nec ullo modo comprehendi, *Cuius in manu sunt fines terrae*,¹ *Qui respicit terram, et eam tremefacit, qui tangit montes, et fumigant*,² cuius attemperationis momentum nec ipsa Cherubim ferre potuerunt, sed oppansis alis facies occultarunt; hunc qui mentem omnem exsuperat, omnemque vincit cogitationem, praetermissis angelis, archangelis omnibusque caelestibus ac spiritualibus illis virtutibus, hominem fieri dignatum esse, carnemque de terra et luto formatam assumpsisse, atque in virgineum venisse uterum, et novem mensium spatio in ventre fuisse gestatum, lacte nutritum, et humana cuncta tolerasse. Quoniam igitur adeo fuit mirabile quod futurum erat, ut etiam dum fieret a multis minime crederetur, primum quidem prophetas ad hoc ipsum annuntiandum praemisit, atque hoc ipsum patriarcha praedicebat his verbis utens: *De germine ascendisti, fili mi; recubans dormisti ut leo*.³ Hesaias autem: *Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium, et vocabunt nomen eius Emmanuel*.⁴ Et alibi rursus: *Vidimus eum infantem, tamquam radicem in terra sitienti*.⁵ Terram vero sitientem uterum dicit virgineum, eo quod hominis semen non suscepserit, neque coitum sit expertus, sed absque coniugio illum pepererit. Et rursus: *Puer natus est nobis*,

¹ Ps. XCIV, 4.

² Ps. CIII, 32.

³ Gen. XLIX, 9.

⁴ Isa. VII, 14.

⁵ Isa. LIII, 2.

καὶ πάλιν· «Ἐξελεύσεται ῥάβδος ἐκ τῆς βίζης Ἰεσσαί, καὶ ἀνθος ἐκ τῆς βίζης ἀναβήσεται». Ὁ δὲ Βαρούχ ὁ ἐν Ἱερεμίᾳ φησίν· «Οὗτος δὲ Θεὸς ἡμῶν· οὐ λογισθήσεται ἔτερος πρὸς αὐτόν· ἐξεῦρε πᾶσαν ὄδὸν ἐπιστήμης, καὶ ἔδωκεν αὐτὴν Ἰακὼβ τῷ παιδὶ αὐτοῦ, καὶ Ἰσραὴλ τῷ ἡγαπημένῳ ὑπὲρ αὐτοῦ. Μετὰ ταῦτα ἐπὶ τῆς γῆς ὁφθῇ, καὶ τοῖς ἀνθρώποις συνανεστράφῃ». Καὶ ὁ Δαυὶδ τὴν ἔνσαρκον αὐτοῦ παρουσίαν δηλῶν ἔλεγε· «Καταβήσεται ὁς ὑετὸς ἐπὶ πόκον, καὶ ὅσει σταγῶν ἡ στάζουσα ἐπὶ τὴν γῆν», διτὶ ἀψοφητὶ καὶ ἀταράχως εἰς τὴν μήτραν εἰσελήλυθε τὴν παρθενικήν.

- 760 4. Ἀλλ’ οὐκ ἡρκεσε ταῦτα μόνον, ἀλλὰ καὶ παραγενόμενος, ἵνα μὴ PG 51, 37 νομισθῇ φαντασία τὸ γενόμενον, οὐ τῇ ὅψει μόνον πιστοῦται τὸ πρᾶγμα, ἀλλὰ καὶ χρόνῳ πολλῷ, καὶ τῷ διὰ πάντων ἐλθεῖν τῶν ἀνθρωπίνων. Οὐ γάρ ἀπλῶς εἰς ἀνθρώπον εἰσέρχεται ἀπηρτισμένον καὶ πεπληρωμένον, ἀλλ’ εἰς μήτραν παρθενικήν, ὡστε καὶ κυοφορήσεως καὶ τόκων ἀνασχέσθαι, καὶ γαλακτοτροφίας, καὶ αὐξήσεως, καὶ τῷ μήκει τοῦ χρόνου καὶ τῇ διαφορᾷ τῶν ἡλικιῶν ἀπασῶν πιστώσασθαι τὸ γενόμενον.

*filius et datus est nobis,¹ et Egredietur virga de radice Iesse, et flos de radice eius ascendet.² Et Baruch apud Ieremiam: *Hic Deus noster, non aestimabitur alius praeter eum. Invenit omnem viam disciplinae, et dedit eam Iacob puero suo, et Israël dilecto suo. Post haec in terris visus est, et cum hominibus conversatus est.*³ David etiam adventum eius in carne praedicans ait: *Descendet sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidium stillans super terram,*⁴ quoniam absque strepitu in virginem uterum venit.*

- 760 4. At non suffecerunt haec solummodo, sed et cum advenisset, PG 51, 37 ne putaretur esse phantasma quod fiebat, non aspectu solo rem credibilem reddit, verum etiam multo tempore, quodque per humana cuncta transiverit. Neque enim quoquo modo in hominem perfectum atque completum venit, sed in uterum virginis: sic ut etiam in vulva gestaretur, et partum sustineret, et lactis alimentum, et incrementum, ac per temporis prolixitatem, omniumque diversitatem aetatum, quod gerebatur credibile redderet.

¹ Isa. IX, 6.

² Isa. XI, 1.

³ Bar. III, 36-38.

⁴ Ps. LXXI, 6.

● PG 48, 533, 738, 815, 831.

● PG 49, 351, 354, 356, 358, 359, 407.

PECCATA FRATRUM NON EVULGANDA

PG 51, 359 7. Ἀλλὰ οὗτος μὲν εἰς ἥθος ὁ λόγος ἡμᾶς παιδεῦσαι δύναται· δέι δὲ καὶ τὴν αἰτίαν εἰπεῖν, δι’ ἣν ἡσαν αἱ γυναῖκες ἐκεῖναι στεῖραι. Τίς οὖν ἡ αἰτία; "Ιν", δταν ἔδης τὴν Παρθένον τίκτουσαν τὸν κοινὸν ἡμῶν Δεσπότην, μὴ ἀπιστήσῃς. Οὐκοῦν γύμνασόν σου τὴν διάνοιαν ἐν τῇ μήτρᾳ τῶν στειρῶν· ίν, δταν ἔδης πεπηρωμένην καὶ δεδεμένην τὴν μήτραν πρὸς παιδοποιίαν ἀνοιγομένην ἐκ τῆς τοῦ Θεοῦ χάριτος, μὴ θαυμάσῃς ἀκούων ὅτι παρθένος ἔτεκε. Μᾶλλον δὲ καὶ θαύμασον, καὶ ἐκπλάγηθι, ἀλλὰ μὴ ἀπιστήσῃς τῷ θαύματι. "Οταν λέγῃ πρὸς σὲ ὁ Ἰουδαῖος: Πῶς ἔτεκεν ἡ παρθένος; εἰπὲ πρὸς αὐτόν. Πῶς ἔτεκεν ἡ στεῖρα καὶ γεγηρακυῖα; Δύο κωλύματα τότε ἦν, τό τε ἀωρον τῆς ἡλικίας, καὶ τὸ ἄχρηστον τῆς φύσεως· ἐπὶ δὲ τῆς Παρθένου ἐν κώλυμα μόνον ἦν, τὸ μὴ μετασχεῖν γάμου. Προοδοποιεῖ τοίνυν τῇ παρθένῳ ἡ στεῖρα. Καὶ ἵνα μάθῃς ὅτι διὰ τοῦτο αἱ στεῖραι προέλαθον, ἵνα πιστευθῇ τῆς Παρθένου ὁ τόκος, ἀκούσον τῶν ῥημάτων τοῦ Γαβριὴλ τῶν πρὸς αὐτήν. *Ἐπειδὴ γὰρ ἦλθε καὶ εἶπεν αὐτῇ: «Συλλήψῃ ἐν γαστρί, καὶ τέξῃ υἱόν, καὶ καλέσεις τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἰησοῦν», ἐξεπλάγη ἡ Παρθένος καὶ ἐθαύμασε, καὶ εἶπε· «Πῶς ἔσται μοι τοῦτο, ἐπεὶ ἀνδρά οὐ γινώσκω;» Τί οὖν ὁ ἄγγελος; «Πνεῦμα ἄγιον

PG 51, 359 7. Atque hic quidem sermo nostros instruere mores potest: sed et tangenda nobis est causa, ob quam steriles illae mulieres fuerunt. Quaenam igitur fuit causa? Ut, cum virginem parientem communem nostrum Dominum videris, fidem habere non renuas. Ergo mentem tuam in sterilium utero exerce: ut, cum infecundum ac vinctum uterum videris divina gratia ad liberos gignendos adaperatum, ne mireris, dum peperi se virginem audis. Imo vero et mirare et obstupesce, verumtamen credere miraculum ne recusa. Cum dixerit tibi iudeus: «Quo pacto peperit virgo?» Tu dic illi, «Quo pacto peperit sterilis et senectute confecta?» Duo impedimenta tunc erant, aetas exoleta, et inepta natura: in virgine autem unum fuit impedimentum, quod nuptias experta non esset. Viam igitur sternit virginis sterili. Atque ut intelligas idecirco steriles praecessisse, ut partus virginis crederetur, *audi quibus eam verbis Gabriel sit affatus. Cum enim venisset, eique dixisset: *Concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen eius Iesum,*¹ obstupuit virgo, et mirata est, dixitque: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?*² Quid igitur angelus? *Spiritus sanctus superveniet in te.*³ Noli ordinem

¹ Le. I, 31.² Le. I, 34.³ Le. I, 35.

ἐπελεύσεται ἐπὶ σέ». Μὴ ζήτει φύσεως ἀκολουθίαν, φησίν, ὅταν ὑπὲρ φύσιν
ἢ τὸ γινόμενον· μὴ περιβλέπου γάμον καὶ ὡδῖνα, ὅταν μείζων γάμου τῆς
γενέσεως ὁ τρόπος ἦ. «Καὶ πῶς ἔσται τοῦτο, φησίν, ἐπεὶ ἄνδρα οὐ γινώσκω;»
Καὶ μὴν διὰ τοῦτο ἔσται τοῦτο, ἐπεὶ ἄνδρα οὐ γινώσκεις. Εἰ γάρ ἐγίνωσκες
ἄνδρα, οὐκ ἀν κατηξιώθης ὑπηρετήσασθαι τῇ διακονίᾳ ταῦτῃ. "Ωστε δὲ" ὁ
ἀπιστεῖς, διὰ τοῦτο πίστεις. Οὐκ ἀν δὲ κατηξιώθης τοιαύτῃ διακονίᾳ ὑπη-
ρετήσασθαι, οὐκ ἐπειδὴ κακὸν δὲ γάμος, ἀλλ' ἐπειδὴ κρείσσων ἡ παρθενία.
τὴν δὲ τοῦ Δεσπότου εἰσοδον σεμνοτέραν ἔχονταν εἶναι τῆς ἡμετέρας· βασιλικὴ
γάρ οὖν ἀ δὲ βασιλεὺς διὰ σεμνοτέρας εἰσέρχεται. "Εδει καὶ κοινωνεῖν τὴν
γέννησιν ἐκεῖνον, καὶ ἐξηγλάγχαι τῆς ἡμετέρας. Οὐκοῦν ἀμφότερα ταῦτα
οἰκονομεῖται. Τὸ μὲν γάρ ἀπὸ μήτρας γενέσθαι, κοινὸν πρὸς ἡμᾶς· τὸ δὲ
χωρὶς γάμων γενέσθαι, μεῖζον ἢ καθ' ἡμᾶς. Καὶ τὸ μὲν γαστρὶ κυηθῆναι
καὶ συλληφθῆναι, τῆς φύσεως τῆς ἀνθρωπίνης· τὸ δὲ χωρὶς μίξεως γενέσθαι
τὴν κύησιν, σεμνότερον τῆς φύσεως τῆς ἀνθρωπίνης. Διὰ τοῦτο δὲ ἀμφότερα
ταῦτα γέγονεν, ἵνα καὶ τὴν ὑπεροχὴν καὶ τὴν κοινωνίαν τὴν πρὸς σὲ μάθης
τοῦ τικτομένου.

- 762 8. Καὶ σκόπει μοι τὴν σοφίαν τῶν γινομένων. Οὔτε ἡ ὑπεροχὴ τὴν πρὸς PG 51, 360
ἡμᾶς ὄμοιώσιν καὶ συγγένειαν ἐλυμήνατο, οὔτε ἡ πρὸς ἡμᾶς συγγένεια τὴν
ὑπεροχὴν ἡμαύρωσεν, ἀλλ' ἐκατέρα ἐδείκνυτο διὰ τῶν πραγμάτων ἀπάντων·
καὶ τὰ μὲν ὀλόκληρα εἶγεν ἡμέτερα, τὰ δὲ ἐξηγλαγμένα πρὸς ἡμᾶς. 'Αλλ'

quaerere naturae, inquit, cum supra naturam est id quod geritur:
ne nuptias et dolores partus circumspice, cum nuptiis superior ge-
nerationis modus fuerit. *Quomodo fiet istud*, inquit, *quoniam virum*
non cognosco? Atqui propterea fiet istud, quia virum non cognoscis.
Si enim virum cognovisses, habita digna non essem, quae huic mi-
nisterio inservires. Itaque ob hoc ipsum crede, ob quod fidem re-
nunis habere. Porro eiusmodi inservire ministerio digna non essem
habita, non quod malum sit coniugium, sed quia melior est virgini-
tatis: augstiorem enim esse nostro ingressum Domini oportebat:
regius quippe erat: atqui rex per augstiorem viam ingreditur.
Oportuit illum et generationi communicare, et a nostra differre.
Itaque haec ambo disponuntur. Nam ex utero nasci, commune no-
biscum est: sed absque coniugio nasci, conditionem nostram excedit.
Atque in utero quidem gestari et conceipi, naturae est humanae:
quod autem sine coitu fiat conceptio, natura humana est augstius.
Propterea haec ambo acciderunt, ut et quanto te praestantior sit
is qui paritur discas, et quantum naturae tuae communicet.